Ad id quod dicitis: Respondet iudeus quod in libris seu codicibus non dicitur: «dixit Deus» propter Messiam, sed: «dixit Deus: ego habeo creare ipsum creaturam novam, etc.» (59). Dico quod auctoritas dicit ad literam quod loquitur de Messia; et glossa quam vos cautelose componitis nullum habet locum, cum auctoritas super textum Psalmiste fabricetur, ubi inquit: «Dominus ait ad me: filius meus es tu» (60). Ex quo necessario tenemur dicere illam innovacionem dicas quia est Messias filius Dei, et non propter aliud; et si hoc esset simile illi ubi dicitur de Israel: «Filius meus primogenitus es Israel» (61), et quamplurime aliae que sunt in Sacra Scriptura, non dixisset doctor quod esset res nova; ex quo habemus dicere istam novitatem fuisse solum in hoc. Et illud quod allegatis quod Talmud vocat semen aliud illud quod est de persona illicita, ratio est sic fieri et observari semper, tamen quando lex divina observabatur, sed non ante.

Item dicitis: Respondet iudeus quod ipse non negat quod adventus Messie sit miraculose, etc., hanc enim regulam reperimus portasse Daniellem, etc.

Et dico quod in eo quod dicit super quatuor animalia primum simile leoni, secundum simile ursi, etc., erat valde iustum et rationabile cum cum similitudine nominare, quoniam animalia illa seu bestie non erant ita propria, sed significabant regna que debebant super terram elevari: per primum enim animal representabatur regnum Babilonie, per secundum vero regnum persarum, etc. Sed ubi de Deo loquitur, non loquitur cum similitudine, ymo eum manifeste appellat antiquum dierum, quia proprie est sicut vestimentum eius sicut nix alba, etc. Et ideo, cum loquebatur de Messia, qui non erat figuratum, debebat dicere unus filius hominis, sed non dixit nisi «quasi filius hominis» (62), ad ostendendum quod non erat absolute filius hominis carnalis, sed videbatur esse.

(59) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 2,7.

(60) *Salm.* 2,7.

(61) *Ex.* 4,22.

(62) *Dan.* 7,13.

Ulterius dicitis: Respondet iudeus: quod propter dicere: «et spiritus Domini ferebatur super aquas» (63), etc., quia ad idem dicitur in Beresith Rabba: «hic est spiritus Ade», etc.

Dico quod simile verbum non est in Beresith Rabba, sed solum dicitur ad literam (64): «Et spiritus Domini», etc. Dicit rabi Simeon: iste est spiritus Messie de quo dixit Isaías: «Et requiescat super eum spiritus Domini» (65). Ex quo bene sequitur conclusio nostra secundum rabi Simeonem.

Item dicitis: Respondet iudeus quod quia attribuitur Messie istud vocabulum, etc., sicut inquit textus Exodi, capitulo quarto: «meus filius» (66), etc.

Dico quod ad ipsum iam supra sufficientissime satisfeci.

Ad illud tamen quod dicitis, quod propter esse filium Dei non est Deus, quia pater et filius sunt relativa, etc. Dico quod error iste vobis inde oritur eo quia miscetis humana divinis, et e contra, et quia modicam in sacra pagina habetis noticiam et in rebus divinis; vestrum autem argumentum locum habet in rebus humanis. Si autem Deus in futurum gratiam vobis fecerit ut sanctam cognoscatis fidem orthodoxam, plane videbitis per auctenticas probaciones, qualiter vera Divinitas tres persone apelletur: Pater, Filius, et Spiritus Sanctus, absque separacione seu aliqua contradicione. Ex quo patet vestrum argumentum nullum esse.

Item dicitis: Respondet iudeus quod prefata auctoritas (67) est tenoris sequentis, etc.

Dico quod prefata auctoritas est in libris seu condicibus auctentici modo quod predixi; et audacter exhibeantur libri in publicum, et videantur.

Item, dicitis idem super auctoritate quam vobis allegavi de rabi Barachias (68), super textu in quo dicitur: «Pupilli facti sumus absque patrem» (69), mutatis eam, negantes textus quos allegat valde proprios iste doctor rabi Barachias. Exhibeantur igitur libri quia me non latet quod quemadmodum dixi vobis ad literam ita reperietis.

Item, ad auctoritatem quam vobis allegavi super textu ubi dicitur: «Videbam vitem coram me» (70), vos iudei excessistis in narrando,

(63) Gen. 1,2.

(64) *Bereshit Rabbá*, par. 2 y 8, in Gen. 1,2; 1,26; y *Bereshit Rabbá de ha-Darshán*, par. 2, in Gen. 1,2 (ed. B. N. 24-25).

(65) Is. 11,2.

(66) Ex. 4,2.

(67) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 2,7.

(68) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 84, in Gen. 37,22 (ed. B. N. 84-85).

(69) Lam. 5,3.

(70) Gen. 40,9.

dicte quoque auctorati multa improprie applicando in nullo ad propositum nec ad rem de qua agitur tangencia; et adhuc eas glosatis per glosas quas audire est derissum; ad ultimum tamen quid vos oportet in hiis omnibus ponere et loqui absque fructu, sed venite proprie ad verba que sunt in fine auctoritatis, ubi inquit sic doctor (71):

«Habemus plantam inferiorem, et plantam inferiorem et superiorrem. Pianta inferior, iste est Abraam; planta inferior et superior, iste est rex Messias.»

Nequit clarius monstrari quem per hec verba ostenditur esse ortum seu nativitatem Messie esse divinam et humanam.

Preterea dicitis super textum Ieremie, ubi dicitur: «Revertere virgo Israel, etc.» (72). Respondet iudeus quod intencio illorum textuum, etc. Et conclusio glose vestre est quod illud quod dicit: «Quia creavit novum Dominus super terram: femina circumdabit virum» (73), dicitis quod istud dicitur quod tempore Messie, Israe, qui comparabitur femme ibi querendo Deum, qui comparatur viro, et requiret et rogabit eum. Ecce qualiter hoc est novum, nam tota Biblia est plena quod cum populus se videbat in anxietate et persecucionibus positum, tantum tunc reclamabat Deum et requirebat eum, et mox eis pie succurrebat, et eos adiuvabat. Vacatis autem circa has planas glosas, et divisionis expositionem planam, quam vester doctor facit super textu preface, in cuius fine dicitur (74): «Cum virginē consolatur Israe, quia ita inquit Ieremias: «Creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum» (75). Et dicit rabi Hanina, de nomine rabi Ibi, quod iste est rex Messias, de quo dixit David: «Ego hodie genui te» (76). De quo dixit Isaías: «Propter Syon non tacebo, et propter Ierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius, et Salvator eius ut lampas accendatur» (77).

Ecce qualiter iste doctor glosam cum hiis notabili bus textibus satis corroborat, et qualiter est hic optime rem novam fore, cum numquam fuit in mundo similis nec esset.

Item, dicitis ad id quod allegatur de hac litera mem causa, etc.: Dicit iudeus quod iam respondit in eius cedula superius sufficienter habita.

(71) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 88, in Gen. 40,9 (Ed. B. N. 88-89).

(72) Ier. 31,21.

(73) Ier. 31,22.

(74) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 89, in Gen. 41,1 (ed. B. N. 88-91).

(75) Ier. 31,22.

(76) Salm. 2,7.

(77) Is. 62,1.

Dico quod illud quod responcātis est nullius efficacie, et totum illud fuit revocatum mea replicacione valde sufficienter. Et si aliud non respondetis estis ut confessi et in eadem convicti.

Item super prophecia Ezechiellis ubi dicitur: «Porta hec clausa est» (78), etc., dicitis: Respondet iudeus quod in cedulis prehabitis dec'aravit, etc.

Dico quod quidquid glosastis est nichil, postquam per glosas rabinorum vestrorum vobis probaverim de necessario debere intelligi spiritualiter seu allegorice et nichil materialiter seu ystorice, et quod impossibile est illud edificium posse intelligi propter aliud quam propter sanctam matrem Ecclesiam et propter virginem gloriosam beatam Mariam. Adeo quod verum est omne quod dicitis, scilicet, quod illud totum edificium Ezechieli intelligebatur pro tempore Messie. Hoc tamen intelligi debet de vero Messia Iesu Christo; et optime consonat cum tempore ex quo, finito secundo templo, fuit lex Messie, et incepit regnare Ecclesia; nam alias quis intellectus aut que racio patitur quod propheta omnia facta templi et sacerdotii pro tempore Messie sigillatim prophetizaret, et non videret istud profundum tam ingentis captivitatis mille quadringentorum annorum quod in medio erat, nec est locutus aliquod verbum? Propter quod, quidquid allegatis, est contra omnem rationem.

Item, ad id quod dicitis super illa prophecia: «Ecce virgo concipiet» (79): Respondet iudeus quod intencio glosatorum suorum in eadem prophecia est que sequitur, etc. Indicatis largissime glosam per rabinos vestros concitam super tota illa prophecia, ubi est prefatus tex-tus, de qua nullam vim facio; nam, ut dixi pluries, tam vos quam eos cogit necessitas applicare vos ad ramos, eciam quod nullius sint veritatis et efficacie. In aliquibus tamen punctis illius glose, in eo quo dicto meo opponitis, ostendam vobis contrarium. Dicitis namque quod signum erat super facto regum, non ut converteretur Acaz ab ydolatria sua. Dico quod est oppositum, nam postquam factum duorum regum cessaverat, prenesticari incepit aliam propheciam dicens: «Et accidit Dominus loqui ad Achaz: pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra» (80). Et dicunt doctores vestri in Talmud super hoc, quod, dato quod fuisset signum ut resuscitaret mortuos, aut ut faceret solem sistere seu stare, quod Deus faceret. Certum enim est quod ostendere quod potens esset Deus contra illos duos reges debiles, non erat tam grande signum opportunum, cum maius fuisset signum Senacherib quod factum est, ab omnibus istis signis.

(78) Ez. 44,2.

(79) Is. 7,14.

(80) Is. 7,10.11.

Item quia dixit ulterius: «Numquid parum est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo» (81). Ex quo patet quod eum castigabat de re solum Deum tangentem, et non ut vos dicitis.

Item, adhuc dicitis quo^d miraculum erat quod ille puer, sicut nasceretur, noticiam haberet eligendi seu discernendi inter bonum cibum et malum; deinde dicitis quod statim sicut nasceretur haberet noticiam mali et boni, et noticiam bone vite et male. Si autem dicitis secundum palatum seu gustum, nullum est miraculum, nam incontinenti siout puer nascitur, si mei poneretur in ore eius, deglutiret illud; si autem poneretur aloe, eum emittet. Si vero dicitis secundum utile vel dampnum quod potest inde sequi corpori, hec est invencio quam vultus de novo reperire, non autem quod fiat mencio in textu aliqualis. Item, unus puer, in cuius nativitate tam arduum miraculum et tam excellens erat secuturum et in eo, nonne debemus scire quis est? Certe, convenit scire quis est, et oportet quod eum nobis tradatis, aut ostendatis, et nominetis nobis quis fuit pater eius, aut mater eius, et in quo tempore natus est, et ubi natus est, et quid de eo factum est.

Item dicitis super hoc vocabulo «virgo» (82): Respondeat iudeus quod in hebreo non est aliquod vocabulum significans virginitatem nisi betula.

Dico quod oppositum huius est verum, nam sic inquit rabbi David Quamhi in libro Sarassim, id est, Catholicon; dicit ad literam et bene: «Convenit hoc nomen halma virginis, quia hoc vocabulum alma dirivatur a vocabulo hoc «tahaluma», quod idem est quod res clausa et secreta» (83). Et ideo erat nomen magis proprium virginis Marie quam betula. Et illud quod dicitis quod de alma dirivatur helem quod est masculinum, et de betula non dirivatur batul, istud iuvat dictum meum et facit pro me; certum namque est quod in ebraico, que est lingua valde perfecta, sicut est nomen quod proprio significat feminam a viro incognitam, ita est necessarium quod sit nomen quod significet virum qui non cognovit feminam; et tale nomen non reperitur nisi helem, et non batul. Ex quo manifeste videtur quod helem et halma sunt nomina appropriata ad significandum virginitatem viri et feminine.

Sequitur igitur ex toto superiorius habito me satis sufficienter probavisce ac conclusisse nativitatem Messie, tam ex parte patris quam ex parte matris, fore miraculosam et supranaturalem.

(81) Is. 7,13.

(82) Is. 7,14.

(83) Cf. *Pugio*, 738, quien cita así a Kimhi: «Omnia ista [= los derivados de la raíz 'alam] significant absconsionem, et celationem. Potest autem 'almá vocari et illa quae virgo est: et illa quae corrupta est, sicut na'ará puella». Por lo demás, Martín arguye como Jerónimo a base del significado radical de *cosa oculta*. Cf. *Sefer ha-Shorashim*, p. 267, ed. Biesenthal-Lebrecht, Berlín, 1847.

S E S I O N X L I

DIE AUTEM VENERIS, decima octava Augusti, iudei obtulerunt quamdam cedula tenoris sequentis:

Item in 3^a interrogacione dicit magister Ieronimus: Et primo reperimus prophetam Isaiam capitulo quinquagesimo secundo (1), loquendo de Messia, etc., hec autem prophecia secundum dictum omnium hebreorum, etc.

Respondet iudeus quod non omnes glosatores declarant eam super Messia, ymo multi declarant super populo Israel, qui vocatur «servus meus» quemadmodum inquit textus Isaie 44: «ne timeas, serve mi Iacob» (2). Item in illo capitulo rememoratur istud: Iacob et Israel «servus meus es tu» (3). Et adhuc secundum opinionem illorum qui declarant eam de Messia, quia dicit: «Et erit alior angelis», non sequitur quod sit Deus, cum sit modus loquendi nostrorum doctorum. Nam reperitur eos dixisse maiores iusti quam angeli, et ex hoc non sequitur quod iusti sint Deus. Et intencio auctoritatis est hec: quod Messias sustinebit plures labores, et habebit plures temptationes amore Domini Dei nostri, et convertet plures gentes ad eius credulitatem quam Abraam et Moyses; et in hoc gradu dicitur verbum illud: «Et exaltabitur plusquam Abraam et erit alior Moyse» (4). Et ad idem dicitur quod exaltabitur plusquam angeli, quoniam angelis non est commissus nisi cuilibet unus homo, et aliquibus una nacio, quemadmodum reperitur in Daniele: «princeps Grecie» (5) et «princeps Persarum» (6);

(1) Is. 52,13-15; 53,1-12.

(2) Is. 44,2.

(3) Is. 41,9.

(4) Cf. *Tanhuma*, in Gen. 27,30, y *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 68, in Gen. 28,10 (ed. B. N. 70-71).

(5) Dan. 10,20.

(6) Dan. 10,13.

et Messie committentur omnes naciones et omnes singulares mundi.

Item dict prefatus magister Ieronimus, etc.: Videtur esse Messias Deus met per quamdam auctoritatem, etc., ubi dicitur: «Legunt magistri: decem reges regnarunt, etc.» (7).

Respondet iudeus quod dicta auctoritas non reperitur in Beresith Rabba, ubi allegat dictus magister Ieronimus. Reperit in pereq rabi El'yezer; tamen non per modum quem ipse allegat; ymo decem reges traditi in dicta auctoritate sunt isti: primus, Deus noster; secundus, Nem-broch; 3us. Iosep; 4us. Salomon; 5us. Ahan, alias Acap; 6us. Nabu-cadonasor; 7us. Cirus; 8us. Alexander; 9us. rex Messias; 10us. rex restituet regnum Domino suo: qui fuit prius erit ultimus, quoniam sic scriptum est in Isaia: «Ego sum primus et ultimus» (8). Ex quo patet manifeste quod Messias non debebat esse Deus, ymo homo, sicut ceteri. Et dato quod verbum prefatum sit quemadmodum dictus magister Ieronimus allegat illud, non probabit quod Messias sit ipse Deus; nam intencio est, quod antequam gentes essent in mundo, Dominus Deus noster regnabat, et nullus erat qui discreparet in eius divinitate. Deinde semper fuit discordia et discrepancio seu dissensio; et dicit quod, cum venerit Messias, divulgabitur veritas in noticia Dei nostri, et nullus erit in toto universo discrepans, sicut dixit textus: «Et erit Dominus rex super totam terram.» Et cum hoc restituetur regnum Deo. Et ideo dicitur in auctoritate: «Restituetur seu redibit regnum Deo nostro.»

Item, dicit dictus magister Ieronimus quod potest probari Messiam esse ipsum met Deum per verba Isaiae, etc.

Respondet iudeus, quod semper est Deus verus Salvator Israel, tamen salvat per manum mediatorum; et aliquociens attribuitur salvacio ipsimet Deo, et aliquando mediatori, ut reperimus Iudicum, capitulo 2: «Excitavit Deus iudices, et salvabant eos» (9). Item capitulo VII: «cum trecentis hominibus, etc., salvabo vos» (10), attribuitur salvacio Deo, quamvis per manum mediatorum. Item reperimus Exocio, capitulo XX: «Ego sum, inquit, Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egipti» (11), attribuitur educcio illa Deo. Et alibi attribuitur Moysi, sic inquiens Exodo capitulo 32: «Erravit populus tuus, quem eduxisti de terra Egipti» (12). Item Exodo, capitulo 32: «Iste Moyses, vir qui eduxit nos de Egipto» (13). Et intencio est quod Moyses faciebat ex virtute Dei, et Deus faciebat mediante Moyse. Et ita est in casu presenti, quod declarat rabi Salomon: «Erit salvator eorum de

(7) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 91, in Gen. 42,6 (ed. B. N. 92-95. Pugio, 397); cf. *Pirqé Rabi El'ícer*, perq 11 (B. N. ib. 134-137).

(8) Is. 41,4.

(9) Iu. 2,16.

(10) Iu. 7,7.

(11) Ex. 20,2.

Israel», sumitur pro Deo sicut pro causa prima et principali, et pro Messia pro causa media et instrumentalí.

Item inquit magister Ieronimus dictus: Item potest ostendi Messiam esse Deum, etc.

Respondet iudeus, ad id quod tangit auctoritatem glose super Canticas Canticorum (14), quo^d in quantum dicitur quod Israel (15) vocabat 'Ierusalem' [E. Israele] filiam et sororem et matrem, et filia et soror certum sit quod non significabant inaornacionem, ergo minus mater. Sed omnes isti tres tituli appropriabuntur Israel in quantum Deus recepit pro populo electo, et posuit suam divinitatem in eis, tam in dando eis legem in monte Synay, quam eis faciendo fieri tabernaculum et templum in quo poneret eius divinam influenciam. Et videtur quod hec corona, qua coronavit eum mater eius, sumit pro hoc intellectu dictator huius auctoritatis, in quantum in eadem auctoritate dicitur: «Dicit rabi Hanina: Perscrutati sumus omnem Scripturam, et non reperimus quod Bersabe fecit coronam Salomoni, filio eius. Ergo quid est corona? Sed sicut in illa corona inseruntur lapides preciosi, ita erat tabernaculum, totum ex livido et rubeo et sirico depictum atque factum.» Ex quo clare videtur quod ex illa auctoritate non probat magister Ieronimus eius intentum.

Item, ad auctoritatem quam prefatus magister Ieronimus allegat super Medras Thehillim, id est, Glosa psalterii (16), super textu ubi dicitur: «In lumine tuo videbimus lumen» (17), ibi dicit: Ex quo facio talem rationem, etc.

Respondet iudeus quod valde mirandum est qualiter gaudet magister Ieronimus verbis illis sermocinalibus que allegavit, ex quo ex illis oppositum patet sui intenti, ex quo per hoc videtur quo^d captivitas relevaretur per Messiam, et erat captivitas corporalis. Nam hic dicit textus: «Iamque laboravimus in omnibus redempcionibus»: Videtur quod sicut omnes alie redempciones erant corporales, ita debebat esse ista corporalis, specialiter postquam dicit: «Et numquam modo subiugabitini.» Et christianus intelligit quod adventus Messie non esset ad salvandum corpora, sed solum ad salvandum animas; et Christus numquam corpora a captivitate redemit.

Item, quia super eisdem verbis sequitur quod dicit: «Fuimus redempti per manum Misael et Azarie, deinde fuimus subiugati 'in eodem' [E. in Edom]», videtur quod faciat mencionem de hac captivitate in qua

(12) Ex. 32,7.

(13) Ex. 32,1.

(14) *Shir ha-Shirim Rabbá*, in Cant. Cant. 3,11. Cf. *Pugio*, 698-699, 851.

(15) *Israel*: así V. y E., pero creemos habría que leer: *Deus*.

(16) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 36,10.

(17) Salm. 35,10.

sumus hodie, que est in potestate 'eadem' [E. Edom], que quidem fuit post Iesum octuaginta annis, ex quo, post redempcionem babilonicam, numquam fuimus in captivitate nisi in ista. Et fit ad idem mencio de redempcione quam ipsi tunc expectabant, et nos hodie adhuc expectamus, non de redempcione Christi, que iam preterierat. Sed intencio verbi est hec: quod non obstante quod omnes redempciones fiant et sunt facte per potestatem Dei, et per manus mediatorum, et in textibus aliquando attribuantur Deo, aliquando mediatoribus, tamen, qui dicebat hunc sermonem, attribuebat redempciones preteritas mediatoribus, quia fuerant temporales et finite; et redempcio futura, quia erat duratura et perpetua, cum intencione numquam amodo eos reducendi in captivitatem, attribuit eam Deo nostro, qui ad idem est eternalis et perpetuuus.

Item, ad auctoritatem quam allegat magister Ieronimus super *Cifra* (18). Respondebat iudeus quod prefata auctoritas loquitur de gloria quam habebunt in paradyso de presencia divina, et ideo dicit sermo: «Sic Dominus Deus noster paratus est delectari cum iustis in paradyso». Et non dicitur in sermone: «tempore futuro», sicut allegavit prefatus magister Ieronimus; et adhuc quod dicatur «tempore futuro», capit pro alio mundo, ut dicunt sapientes nostri: «noveritis quod premium iustorum est in tempore futuro». Et cum hoc concordat id quod dicitur: «ta'lis sum sicut vos», quia in gloria paradyxi anime sunt exute de materia, quemadmodum Deus.

Item, ad aliam auctoritatem quam allegat prefatus magister Ieronimus de libro de Tahanit (19), in eadem continetur quod loquitur de paradyso. Et ideo non concluditur conclusio quam dictus magister Ieronimus concludit.

Prefatus vero magister Ieronimus, dubiis satisfaciendo et argumentis, que iudeus super replicacione per eumdem magistrum Ieronimum in 3^a interrogacione facta contra eum proposuerat credens sibi satisfacere et illa penitus extirpare, exposuit sic dicens:

Ad id autem quod iudeus respondebat, quod non omnes glosatores declarant illud super Messia, etc. Dico quod antiqui, in Talmud, et Ionathan, qui fecit translationem caldaycam, qui fuit ante Christi adventum, omnes declarant dictam propheciam de Messia. Et de modernis, rabi Sa'omon, qui est principalis, et nomine rabinorum talmudistarum declarat eam de Messia. Et quod aliqui deinde supervenientes dicant oppositum, angustia compellit eos id dicere et facere.

(18) *Sifra, Behukotai*, 3,1, in Lev. 26,12. Cf. *Pugio*, 732-733.

(19) *Ta'anit*, 31 a. Cf. *Pugio*, 733.

Item creditis satisfacere illi dicto, scilicet: «sublimis erit valde», allegando quod rabini dicunt quod maiores sunt iusti quam angeli.

Dico quod verbum hoc non est auctenticum, nec approbatum; ymo est reprobata per vestros met doctores, precipue per rabi Abraam Aben-hazra, qui plures inducit raciones et auctenticas contra rabi Sahadias, qui principaliter dixit verbum illud; non oportet enim vos excusare, nec verbum illud corroborare dicentes esse opinionem fidei quod anime iustorum in alio seculo sunt in maiori gradu quam angeli, quia intencio dicentis non est nisi in hoc mundo; et patet per questiones quas movet rabi Abraam Aben-hazra contra rabi Zahadias.

Item, dato quod hoc verbum esset auctenticum, videamus que preheminencia daretur Messie, postquam quilibet iustorum hoc habet. De necessario tenemur igitur dicere quod preheminencia eius est in eo esse naturam divinam. Ex quo vestrum argumentum est nichil.

Item dicitis: Respondet iudeus quod dictam auctoritatem non reperit in libro vocato Beresith Rabba, etc., sed eam reperit in Pereq rabi Eliezer, etc.

Dico quod prefata auctoritas est in textu talmudico in Barayca aut in Beresith Rabba, et in Pereq rabi Eliezer (20). Et narrat ad litteram dictos decem reges eo modo quo vobis allegavi; vos enim omittitis nonum, qui est Cesar Augustus; et dicit auctoritas ad litteram: «Nonus rex est Cesar Augustus, rex Rome, cuius dominium per universum est dispersum, ut scribitur Danielis capitul II: «Et regnum quartum erit valde ferreum; quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia hec» (21). Decimus vero rex, est rex Messias, qui regnaturus est a fine universi usque ad finem, de quo scriptum est: «Et dominabitur a mari usque ad mare», etc. (22). Item dicitur de eo: «Lapis autem qui percuserat statuam, factus est mons magnus, et implevit universam terram» (23). Item dicitur de eo: «In diebus autem regnum illorum, suscitabit Deus celi regnum quod in eternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur; comminuet et consumet universa regna hec, et ipse stabit in eternum, etc.» (24).

Ex quo patet clare, per verba auctoritatis, quod decimus rex est Messias, et decimus rex est Deus. Bene igitur concluditur quod Messias est Deus.

Item dicitis: Respondet iudeus quod semper est Deus verus Sal-

(20) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 91, in Gen. 42,6 (ed. B. N. 92-95, quien trae en la pág. 134-137 el texto del *Pirqué Rabi Eli'ezer*, perek 11).

(21) Dan. 2,40.

(22) Salm. 71,8.

(23) Dan. 2,35.

(24) Dan. 2,44.

vator Israel, etc., et alij quando attribuitur salvacio Deo, aliquando mediatoribus, etc.

Dico quod bene habet locum quocumque vos dicitis, cum in diversis locis, in uno attribuatur aliquid Deo, et in alio mediatori, ut fit in exitu Israel de Egipto, quod in quibusdam locis attribuitur Deo, et in aliis Moysi. Sed cum in uno eodemque loco de uno eodemque subiecto loquitur, cum vocatur Dominus exercituum et vocatur filius David, veluti est in hac auctoritate, de necessario habet loqui super eodem metu, et vestrum argumentum nullum locum obtinet.

Item dicitis: Responde iudeus: Ad id quod tangitur in Glosa super Canticis Canticorum (25), etc., filia et soror certum est quod non significant incarnationem. Ergo nec matrem.

Dico quod hoc argumentum nichil valet, quoniam non est necessarium quod omnes tituli qui imponuntur habeant eundem respectum, ymo debent habere diversos respectus, postquam in eo sunt diversi tituli, et diversa nomina; quoniam in respectu quo Deus multiplicavit Israel in Egipto, de pauca quantitate, in qua erat, usque ad magnam multitudinem quod digni habitu sunt populus et gens nominari, ut latus Ezechiel recitat in capitulo 16^o, vocat eos filiam. Deinde, respectu quo populavit eos in terra, et posuit divinitatem eius inter eos in templo, et participabat cum eis cotidie cum magna familiaritate, ut faceret miracula et loqueretur cum prophetis, intitulavit eos nomine sororis. Elapso tempore illo, venit tempus Messie, in quo fuit necessarium carnem humanam assumere in eis, ut salvum faceret genus humanum, et vocat eos matrem. Et hoc valde est consonans auctoritatibus.

Item, dicitis super textu quem vobis allegavi de Psalmista David, psalmo 35: «Quoniam apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen» (26): Responde iudeus quod valde est admirandum, etc.

Dico quod multo plus de vobis est mirandum: unde quero a vobis ubi vos habeatis quod omnes redempciones eiusdem nature esse debeant cum sit totum huius oppositum; nam redempciones que fuerunt durante tempore duorum mille annorum legis Scripture, sicut lex illa erat materialis et corporalis, debebant esse materiales et corporales. Sed redempcio futura tempore Messie, quia erat altera mundi natura, et tempus legis temporalis preterierat, debebat esse spiritualis redempcio, cum erat perpetuo duratura; que quidem perpetuitas est impossibilis in re materiali.

Et quod dicitis, quod in fine auctoritatis dicitur quod loquitur de hac captivitate in qua estis de presenti, que est in potestate ydumeorum seu edumitarum. Dico quod hec oppinio a vestris rabinis est reprobata.

(25) *Shir ha-Shirim Rabbá*, in Cant. Cant. 3,11.

(26) Salm. 35,10. Cf. *Midrash Tehil-lim*, in ps. 36,10.

Rabi Abraam Abenazar inquit ad literam quod stulti sunt qui credunt hanc presentem captivitatem esse in potestate ydumeorum seu edumitarum, nam non est nisi in potestate romanorum. Esto tamen quod aliqui dicant hanc captivitatem esse in potestate ydumeorum, cum toto hoc, veritatem inquit auctoritas, propter tantam multitudinem iudeorum qui ad iugem Messie sunt conversi a mille quadringentis annis citra. Et propter has causas et plures alias, quas supra posui in declaracione auctoritatis prefate, patet manifeste qualiter argumentum vestrum et glosa vestra super hoc nichil sit.

Dicitis ulterius: Respondet iudeus quod dicta auctoritas (27) loquitur de gloria quam anime habebunt in paradyso, etc.

Dico quod hec glosa, cum honore loquendo, non habet locum; nam auctoritas fabricatur super verba Moysi, Levitici capitulo 26º, ubi dicitur: «Et ambulabo in medio vestri, et ero vobis in Deum, et vos eritis mihi in populum» (28), et hoc non valet intelligi nisi de hoc seculo, nam manifestum quidem est quod in nullo lex mosayca loquitur de paradyso.

Item in alia auctoritate libri Ta'hanit (29), ubi dicitur quod tempore futuro Deus tripudabit cum iustis in paradyso, et quamvis dicit de paradyso ad idem debet de necessitate intelligi de incarnatione Domini nostri in hoc mundo. Et vocatur paradysus ad ostendendum magnam gloriam magnamque delectacionem quam iusti habuerunt, scilicet, Apostoli, cum erant iuxta Dominum nostrum Iesum Christum in hoc seculo. Patet hoc ita esse, nam in eadem auctoritate dicitur quod quilibet iustorum demonstrabunt eum digito, quoniam sic inquit Isaies, capitulo 25º: «Et dicent in die illa: ecce Dominus Deus noster iste; expectavimus eum, et salvabit nos, iste Dominus, etc.» (30). Et demonstracio cum digito non potest fieri seu intelligi nisi in re huius seculi; et ad idem, nam prefatus textus Isaie in tota illa prophecia ad literam non loquitur in aliquo de paradyso.

Unde, ex omnibus superioribus dictis, sequitur nostram conclusionem plenissime fore probatam, scilicet: Messiam esse verum hominem carnalem, et Deum verum.

(27) *Sifrá*, in Lev. 26,12. Cf. *Pugio*, 732.

(28) Lev. 26,13.

(29) Ta'anit, 31 a. Cf. *Pugio*, 733.

(30) Is. 25,9.

SESSION XLII

DIE LUNE, 21^a Augusti, iudei obtulerunt scripturam sequentem:

Item in quarta, quinta et sexta interrogacione procedit dictus magister Ieronimus, credens primo reprobare responsonem quam feceramus ad quartam interrogacionem, in qua oīximus quod Messias directe veniet ad salvandum et redimendum populum Israel a captivitate corporum, ex quo sequitur quod melius poterunt servare legem mosaycam quē prestat vitam eternam.

Et procedit contra dictum iudeum triplici racione, sic inquiens: Primo, nam omnis remuneracio seu retribucio aut premium generaliter, etc.

Et respondet iudeus: quod, attentis gracis quas Deus noster homini anticipando in creando eum et infundendo animam rationalem, fecit, omnia autem servicia ex tunc sequencia que homo facit, sunt ex debito, et de iusticia non indiget premio, et si quid Deus deciderit propter illa servicia, illud est graciosum, et ideo non est adeo parvum quin illud sit magnum, et ut inquit David: «tibi, Deus, misericordia: quia tribuis homini secundum eius opera» (1). Quanto magis talis retribucio sicut Abrae, que fuit magna attento quod ipse et uxor eius erant positi in etate sterili ad filios procreandum, in tantum quod cum Deus dixit ei: «Premium tuum est valde magnum» (2), ait Abraam: «Domine, quid michi dabis?, et soius incedo» (3); et ibidem promisit sibi posteritatem, que esset in multo numero, et quod daret illam terram eidem posteritati. Et iuxta casum in quo erat positus Abraam, satis erat ingens remuneracio seu retribucio; et de necessitate debet intelligi materialiter, non autem spiritualiter, nam videmus quod dicitur:

(1) Salm. 61,13.

(2) Gen. 15,1.

(3) Gen. 15,2.

«Semini tuo dabo terram hanc, a flumine Egipti usque ad flumen magnum Eufrates» (4), etc. Promittebat eius posteritati singulariter hanc terram, quoniam est terra seu patria divine influencie disposita; et propter singularia servicia que Abraam fecerat, promittebat ei has prosperitates temporales, ultra gloriam spiritualem quam habent omnes iusti. Et illud quod dixit: «tibi dabo», est quod Deus noster, qui de presenti concedebat graciam, dabat ei, eciam quod tunc non possideret, et eciam quia quando filii possederunt, operatus est eam propter merita patrum, et ideo intrabant in eam ex titulo hereditatis.

Item, in 2^a ratione dicit magister Ieronimus: Ponamus quod in itinere et incontinenti, cum sit in illa terra, etc.

Respondet iudeus quod illud idem quod erit de illis qui morientur in itinere, aut statim quod ibi erunt, sciaret, quod boni et iusti habebunt gloriam paradisi, et mali ibi in infernum; quia ire ad paradi-
sum non stat in spectando Messiam, sed in essendo boni, et in obser-
vando legem mosaycam.

Ulterius in tercia ratione dicit prefatus magister Ieronimus quod naturale est nature humanae, etc.

Respondet iudeus quod bona naturalia sunt peccandi occasio illis qui habent cor primum ad malum; [sed hiis qui non habent cor primum ad malum] non sunt occasio peccandi, ymo sunt causa quod sint meliores et magis iusti. Et tempore quidem Messie omnes gentes erunt prone ad bene operandum, et ad Deo serviendum. Et de hoc diverse atque plures sunt prophecie. Dixit enim Ezechiel, capitulo 36: «Dabo enim vobis cor novum, et spiritum novum ponam in vestris visceribus; et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri; et faciam ut in preceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis et operemini» (5).

Item Ieremias, capitulo 31: «Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum dicens: cognoscite Dominum; omnis enim cognoscat me, a minimo eorum usque ad maximum» (6).

Et quamplures aliae prophecie que hoc dicunt.

Item, ait dictus magister Ieronimus: Ad bene declarandum tres dictas conclusiones convenit nos scire quod punicio principalis, etc. Et consequenter huic inducit duas auctoritates; quarum una est in Medras super Ruth (7): «Hec sunt generaciones Fares» (8), et illa eadem

(4) Gen. 15,18.

(5) Ez. 36,26.27.

(6) Ier. 31,34.

(7) *Ruth Rabbá*, par. 8, in Ruth, 4,19.

(8) Ruth, 4,18.

est in Beresith Rabba Minor (9) super «Hec sunt generaciones celi et terre» (10). Item alia que est in Exodo magno (11) super illo textu, scilicet: «Hec sunt iudicia.» Ex quibus auctoritatibus credit dictus magister Ieronimus duas inferre conclusiones: primam videlicet, quod mors que nominatur in textu super peccato Ade est mors anime, etc.

Et contra hanc primam condusionem respondet iudeus quod oppiniones sunt diverse inter doctores hebreos super hiis que secutura sunt tempore Messie, quibusdam asserentibus quod tempore Messie non mutabitur mundus a regula sub qua nunc est, sed solum quod liberabitur Israel a captivitate; et hec est oppinio Samuelis dicentis in libro Sanhedrim: «Non est aliud inter hoc seculum ad dies Messie, nisi solum subiugacio regnorum» (12). Aliqui tamen alii intelligunt quod tempore Messie tollentur omnes pene seu puniciones, que secrete sunt propter peccatum Ade, quarum una est mors corporalis; et ex hac opinione est rabi Barachias, cuius auctoritatem allegavit prefatus magister Ieronimus, ubi oicitur (13): «Sic dicit rabi Barachias, nomine rabi Samuelis, filii de Nahaman: Quamvis create fuissent res in sua plenitudine, ex quo peccavit Adam primus maculate fuere, et numquam redibunt ad eorum statum usquequo veniat filius Phares»; et sunt hec: «eius splendor, eius vita, eius status, fructus terre, fructus arboris eius, luminaria» (14). Et dicit quod deficit de hoc vocabulo *toldot* in tota Scriptura, excepto ubi dicitur: «hec sunt generaciones celi», et «hec sunt generaciones Phares», litera «vau», que significat hunc numerum sex, correspondet hiis sex rebus que diminute sunt de mundo propter peccatum Ade; que quicquid sex res sunt omnes puniciones corporales, et specialiter patet illa ubi dicitur «vitae suas», quia debet intelligi materialiter, quod probatur in defectu eius per textum Genesis, capitulo IIIº ubi dicitur: «Pulvis es, et in pulverem reverteris» (15). Et probatur recuperacio eius aī tempus Messie per textum quem dixit Isaias, capitulo 65º, quod «cum diebus ligni sunt dies populi mei» (16). Et adhuc patet debere intelligi hec vita corporalis, propter concomitantiam aliarum que sunt corporales. Et huiusmodi oppinionis est ille dictator

(9) *Bereshit Rabbá*, par. 12, in Gen. 2,4. Cf. *Bereshit Rabbá* de ha-Darshán, par. 12, in Gen. 2,14 (ed. B. N. 32-33).

(10) Gen. 2,4.

(11) *Shemot Rabbá*, par. 30, in Ex. 21,1.

(12) Sanh. 91 b; Cf. Shabbat, 63 a, y 151 b; Bérakot, 12 b; Pesahim, 68 a.

(13) *Bereshit Rabbá*, par. 12, in Gen. 2,4. Cf. *Bereshit Rabbá* de Darshán, par. 12, in Gen. 2,13 (ed. B. N. 33).

(14) *Ba-Midbar Rabbá*, par. 13, in Num. 7,13; y *Midrash ha-Gadol*, in Gen. 2,4.

(15) Cen. 3,19.

(16) Is. 65,22.

sermonis (17) qui est super illo textu: «Hec sunt iudicia» (18), scilicet, quod cum veniret Messias, Dominus noster tolleret mortem corporalem. Et adhuc secundum oppinionem Samuelis, «quod non est in hoc seculo usque ad dies Messie, etc.» (19), illa sex que retulit rabbi Barachias possunt intelligi materialiter. Et illud quod dicit quod convertentur in diebus Messie, non vult dicere incontinenti cum venerit Messias, nisi tempore resurreccionis; nam tunc iuxta oppinionem Samuelis mutabitur regula mundi, ut est nunc. Patet in libro talmuico vocato Sabbath.

Item, dicit prefatus magister Ieronimus quod nonnulli rabinorum hebreorum sunt oppinionis quod pecatum Ade fuit remissum tempore circumcisionis, quam recepit Abraam. Quod probat per textum Zacharie, nono capitulo: «Eciam tu, per sanguinem pacti tui, emisisti captivos tuos de puto in quo non sunt aque» (20).

Respondet iudeus quod ignorat doctorem qui hoc dicat; et intencio textus est propter pactum circumcisionis; et puto ille in quo non erant aque dicitur propter captivitatem Egipti; et vult dicere quod non est mirandum quod tempore Messie redimatur Israel, qui habent iam legem, quoniam tunc, ex precepto solum circumcisionis, eos redemit. Et illud quod dicitur: «sanguinem pacti tui», reddit ad universitatem Israel, et ut inquit magister Ieronimus, ad Iesum Nazarenum debet dicere: eciam tu per sanguinem suum.

Item, ad auctoritatem quam prefatus magister Ieronimus allegat, quod, cum venit serpens ad Evar, eiecit in eam feditatem, etc. Non dicitur ibi quod, cum data est lex, deleretur peccatum Ade, sed quod homines prout ad malum, cum redempcione legis, perdiderunt illam proutatem, et fuerunt bene dispositi ad bene operandum.

Item, inquit dictus magister Ieronimus: Dico quod secundum conclusionem secundam que sequitur, facta super prima conclusione, est sufficiens ad istam secundum conclusionem.

Respondet iudeus quod responsio que sequitur, facta super prima conclusione, est sufficiens ad istam secundum conclusionem.

Item, dictus magister Ieronimus allegat unum sermonem qui est in libro Medras Tehillim, in Glosa psalterii (21), psalmo 48, super illo textu ubi dicitur: «Quique terrigena et filii hominum, simul in unum dives et pauper» (22).

Respondet iudeus quod prefata auctoritas non est eo modo quo dictus magister Ieronimus eam allegat; ymo est tenoris sequentis:

(17) *Shemot Rabbá*, par. 30, in Ex. 21,1.

(18) Ex. 21,1.

(19) Sanh. 91 b; Shabbat, 63 a, y 151 b.

(20) Zach. 9,11.

(21) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 49,3. Cf. *Pugio*, 607-608.

(22) Salm. 48,3.

«Audite omnes habitatores huius seculi» (23): hec est terra. Et propter quid appellatur «*haled*» seculum? quia facit ascendere corticem in oculis malorum tempore futuro. Et qui sunt hii «*filii hominum*»? iste est Abraam, qui vocatur homo maior in gigantibus; ad idem filii isti sunt filii Ismael et filii Queture. *Vir:* isti sunt filii Noe, qui vocatur vir iustus. Item, ex alia glosa: hec sunt septuaginta generaciones gencium que descendunt ad infernum. «*Simul* dives et pauper»: Dives in lege, iste est Doheo Adomita et Achitofel; et quia non servarunt legem, descendunt in infernum, quamvis 'sicut' [E. sint] capita studiorum; et *pauper in lege*, omnis qui habebat potestatem addiscendi, et non didiscit. Propterea dixerunt filii Chore ex quo tam magnum est premium legis: «Os meum loquetur sapienciam» (24): ista est sciencia legis.»

Ex hoc patet clare quod hii qui descendunt in infernum erant hii qui non servabant legem, eciam quod haberent scienciam.

Item, allegat predictus magister Ieronimus sermonem qui habetur in libro vocato Maceket Aguiga, capitulo quod incipit Homer baquodes (25), quod incipit: «Dicit rabi Halazar: Contra doctores legis ignis inferni non habet potestatem.»

Respondet iudeus quod in auctoritate non dicitur: iusti nullo modo intrant; sed dicunt: doctores legis, scilicet, hii qui fecerunt aliqua peccata propter que intrant in infernum; et dicitur quod hii, propter scienciam quam habent, ignis inferni non habet potestatem in eos, quamvis sint privati gloria paradisi.

Item, inquit dictus magister Ieronimus: Similem auctoritatem huic habemus in Medras Tehillim (26), id est, Glosa psalterii: Dicit rabi Iodan, etc.

Respondet iudeus, quod de necessitate tenebatur sic dicere David, ut non esset ingratus, et doceret quod ipse merebatur descendere in profundum inferni, et Deus noster liberavit eum a tanta punizione, et percepit ei peccatum. Et hoc simile cuidam homini qui perpetravit aliquod crimen propter quod meretur puniri suspendio, et Dominus parcit, et misertus est ei; et reus agit ei gracias quoniam liberavit eum de patibulo. Et si faceret ei gracias de hoc solum quod eum liberasset a pena flagelli, erraret, nam daret intelligi quod non merebatur maiorem punitionem. Item, dato quod auctoritas clare diceret quod dicit prefatus magister Ieronimus, ex hoc non probaretur nisi quod David, propter pec-

(23) Salm. 48,2.

(24) Salm. 48,4.

(25) Hagiga, 27 a.

(26) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 86,13.

catum illud, non esset absolutus totaliter ab inferno; tamen non sequitur ex hoc quod alii iusti in inferno seu inferno tradantur.

Item, allegat dictus magister Ieronimus quemdam sermonem qui, ut asserit, est in Medras Qohelleth, id est, in glosa Ecclesiastes (27), super textum quem dixit Salomon in Ecclesiastes: «Iustus periret in iusticia sua» (28). Ex quo credit probare quod Moyses descendebat in infernum propter peccatum Ade.

Respondet iudeus quod dicta auctoritas est super textu ubi dicitur: «Vide opera Dei» (29). Et ex illamet auctoritate, clare patet quod illa mors, de qua fit ibi mención, est corporalis, non autem spiritualis, in quantum verbum dicit:

«Inquit rabi Azarias, nomine rabi Iehude: Hora qua Deus creavit Adam, recepit eum, et duxit eum per arbores paradisi, et dixit ei: Respicce mea opera paradisi. Et ait: Respice opera mea quam sint pulchra et laudabilia, et quidquid creavi, propter te creavi; pone in corde seu mente tua ne corrumparis, ne destruas seculum meum; nam, si corrumparis, non est qui possit reparare post te. Quando autem [E. + cum] dixit Deus Moysi: «Dies tui appropinquarunt ad mortem», cui similabatur Moyses, etc.» (30).

Et in fine auctoritatis dicitur sic:

«Hora qua dixit Deus Moysi: «appropinquaverunt dies tui ad moriendum» (31), dixit coram eo: Domine mundi, propter quod peccatum? Dixit Deus: Propter peccatum Ade.»

Sic, quod ex isto, videtur quod hoc diceret de morte corporali, a qua debebat restaurari Moyses, nisi propter peccatum Ade; nam in Moyse ignoramus peccatum, nisi illud de aqua contradiccionis, cuius punicio fuit solum non ingredi terram promissionis.

Item, inquit magister Ieronimus: Tamen qualiter probavimus hoc esse duraturum solum usque ad adventum Messie, etc., allegans adhuc quamdam auctoritatem que est in Beresith Rabba rabi Moysi Darsan, que sic incipit: «Dicit rabi Iehosua, filius Levi: Ego ivi cum Quipot angelo, etc.» (32).

Respondet iudeus quod ex auctoritate met patet quod hii qui habitabant in inferno non erant iusti, sed mali; nam inquit in auctoritate: «Dicit ei: Monstra michi infernum. Et nondum sinit me videre ipsum dicens: Non convenit iustos videre faciem inferni.»

(27) *Qohelet Rabbá*, par. 7, in Eccl. 7,14. Cf. *Pugio*, 619-620.

(28) Eccl. 7,16.

(29) Eccl. 7,14.

(30) Deut. 31,14.

(31) Deut. 31,14.

(32) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 60, in Gen. 24,67 (ed. B. N. 64-65).

Item illud quod dicitur in prefata auctoritate: «Iste eruet nos de huiusmodi tenebris»; non sequitur ex eo quod hoc ipsi dicerent, quod sic oporteret esse. Et licet dicamus quod sic oporteret esse, ut ipsi credebant, erat hoc quia ipsi credebant quod essent in die iudicii, et quod exituri erant de purgatorio qui digni erant inde exire. Non obstante quod de hoc sermone non oportebat aliquam fieri mencionem super hiis responsionibus, quoniam de se patet quod debet intelligi figurative, aut quod erat aliqua visio quam viderat rabi Osua in sompnis. Et hoc quia dicitur in auctoritate quod non potuit intrare cum Quipot angelo, ex mancato rabi Osue, ad mensurandum infernum, nam erant occupati in sepulturam rabi Symeonis, qui obiit antequam rabi Osua nasceretur bene per trescentos annos. Et quomodo cumque sit, Messias, qui nominatur in auctoritate, non potest dici de Iesu Christo, nam rabi Osua filius Levi, cui accidisse probatur, fuit post destructionem ultra ducentos annos.

Item, quia dicitur in sermone quod Israel, qui stabat in captivitate inter gentes, expectabant Messiam qui liberaret eos ab illa captivitate, et Iesus non liberavit Israel a corporum captivitate. Et textus quos inducit magister Ieronimus in verbo, quod est unus, scilicet: «A manu inferni redimam eos, et a morte liberabo eos» (33); alias vero: «Redempti a Deo redibunt, et venient ad Syon» (34), etc., non sunt in auctoritate.

Item, allegat prefatus magister Ieronimus unum sermonem qui, ut asserit, est in Genesi Magno de rabi Moyse Darsan (35), qui incipit: «Et lux cum eo habitat.» Dicit rabi Abba: «Hec est lux Messie, etc.»

Respondet iudeus quod modum prophetarum et sanctorum hominum est pati passiones et tribulaciones ut restaurentur gentes, ut reperitur in Ezechiele, cui dixit Dominus Deus noster: «Et tu acuba, seu iace, super latere tuo sinistro, et portabis peccatum Israel, etc., et perficies hoc, et iacebis, seu acubabis super latere tuo dextro secundo, et portabis peccatum domus Iude» (36). Et hoc notorium est valde in verbis doctorum nostrorum, quod iusti comprehendantur in peccato genitum. Et pari forma Messias pacietur tormenta, seu verbera, in principio, ut Israel digni salvacione fiant; et ad idem pacietur magna vituperia a gentibus, et fortunas, et guerras, et alia magna opprobria seu dampna, in quibus se videbit propter Israel. Et Deus noster, attendens quod tot essent infortunia in quibus se videret seu positus esset

(33) Os. 13,14.

(34) Is. 35,10.

(35) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 2, in Gen. 1,3 (ed. B. N. 26-29).

(36) Ez. 4,4.6.

Messias, tempore illo quo ipse pati non posset, eas voluit notificare anime Messie, que stabat subtus cathedram glorie sue, volens ab eo scire an vellet ea pati. Et respondit quod sibi placebat, cum condicione tamen quod in vita eius in corpore et anima, qui fuerant mortui ab Adam usque tunc, et nedium illi, sed adhuc hii quos luppi devoraverant et qui sumersi fuerant in aquis maris et fluminum [resuscitarentur].

Unde patet quod prefata resurreccio esse debebat in corpore et anima, et non solum extrahere seu liberare animas ab inferno; nam si illud esset, nulla differencia esset inter illos qui devorati a luppis aut sumersi sunt in mari et hos qui aliter obierunt.

Et qualitercumque sit hec auctoritas, non potest de Christo intelligi:

Primo cum in hac auctoritate dicatur quod nulla anima illius generacionis dampnabitur, et, secundum christianorum opinionem, omnes qui interfuerunt eius passioni et ei non crediderunt sunt dampnati.

Item, quia in auctoritate dicitur quod martirium maius quod ipse erat passurus esset suspirii et tristicie, et non fecit mencionem quod passurus esset mortem.

Item, quoniam illud quod dicitur in auctoritate: «Cum condicione quod mortuos resuscites in diebus meis», istud «in diebus meis» dicitur propter tempus divinitatis, aut propter tempus humanitatis. Si enim hoc oicit propter divinitatem, non est finis. Si autem propter humanitatem, animas non extraxit de inferno, nisi post eius mortem; maxime quoniam, ut dictum est, ex dicta auctoritate patet quod dicta resurreccio debebat esse in corpore et anima, et illud non fuit in adventu Iesu Christi. Ex qua quidem ratione minime concluditur ex dicta auctoritate quod dictus magister Ieronimus credit probare. Et, ad rei veritatem, videtur quod dicta auctoritas debeat exposicionem habere figurativam.

Item, ait dictus magister Ieronimus: Tamen adhuc restat probare qualiter dictum peccatum Ade fuit causa, etc.

Respondet iudeus haec eamdem auctoritatem (37) per dictum magistrum Ieronimum fuisse iam superius allegatam super illud: «Iustus periiit in iusticia sua» (38). Et verbum est idem met, et est super textu ubi dicitur: «Vide opera Dei» (39). Sed dictus magister Ieronimus allegavit superius medietatem, hic vero aliam medietatem. Et qui diligenter attendit dictam auctoritatem totam, subsequenter potest videre qualiter illa mors, de qua ibi loquitur, debet intelligi de morte corporali, de qua dicit quod fuisse Moyses restauratus nisi propter peccatum Ade. In codicibus enim seu libris nostris non est: «tu es causa mor-

(37) *Qohelet Rabbá*, par. 7, in Eccl. 7,14.

(38) Eccl. 7,16.

(39) Eccl. 7,14.

tis illius iusti». Et dato quod sic dicatur, propter Moysen, quia subiungitur: «hora qua dixit Deus Moysi: Iam propinquaverunt dies tui ad moriendum» (40), et in tota auctoritate non loquitur de Messia; neque est textus quem allegavit dictus magister Ieronimus, scilicet, Zacharie qui dicit: «Ecce rex tuus veniet tibi iustus, salvator ipse» (41).

Dictus vero magister Ieronimus contra argumenta per iudeum facta super dictis tribus interrogacionibus dicens: Ad id quod inquit: Respondebit iudeus quod, attentis graciis quas Deus noster homini anticipavit, scilicet, in creando eum, etc., omnia servicia que exinde homo facit sunt ex debito, etc., opposuit sic dicens:

Quamvis hoc quod oīcitis habeat bene locum, quoniam creatura est tantum Deo nostro obligata propter bona sibi per Deum anticipata, quod, dato quod cunctis diebus vite sue nichil aliud ficeret quam Deo servire devote, non esset sufficiens ad satisfaciendum sibi de graciis et bonis que sibi fecit in principio; cum hoc tamen reperimus per experientiam in tota Sacra Scriptura quod Deus vult uti cum hominibus ac si in nichilo essent sibi obligati; videlicet, quod si ei servarent, et mandata eius servaverint, vult eis retribuere seu remunerare ad plenum, non computando aliquid de bonis que sibi Deus anticipaverit tempore innocencie.

Et verum est hoc resultare ex nimia et immensa eius misericordia, ut supra in mea replicacione allegavi per textus certissimos prophecie; postquam reperimus quod eius misericordia sic uti ordinaverit quemadmodum dixisse videmus Abrahe: «Et merces tua magna nimis» (42). Non enim dixit: graciam, quam tibi faciam, est magna. Ergo necessario habent locum raciones posite in mea replicacione: nam secundum meritum debet esse premium, etc.

Et illud, quod dicitis, quod de necessitate debet intelligi materialiter, non autem spiritualiter, quia dicit, etc.

Dico quod si verba mea attendere vultis diligenter, ego non nego quin Deus promiserit semini suo terram materialem, nam de facto videmus sibi dedisse. Sed dico quod in promissione illa intelligebatur intrinsecæ terra spiritualis, que datura erat tempore Messie; et respectu illius ait cuilibet patriarcharum quod daret sibi.

Item, ad secundam rationem per me factam, respondet iudeus quod quidquid erit de hiis qui a mille et tot annis citra mortui sunt expectando Messiam, erit de illis, etc.

(40) Deut. 31,14.

(41) Zach. 9,9.

(42) Gen. 15,1.

Dico quod hoc respondentes minime satisfacitis; ymo inconvenien-
cia multiplicatis, cum pro presenti non queram quid erit de animabus
illorum; sed loquor secundum oppinionem vestram erroneam; nam as-
seritis quod adventus Messie principaliter non est nisi ad dandum
prosperitatem et bona temporalia; et meum argumentum magnum ob-
tinet locum cum ponatur quod hui qui adhærebut in adventu vestri
Messie, et erunt digni ad illam temporalem salvacionem per manum
eius habendam, et deinde naturaliter, propter senectutem, aut propter
multa alia, obirent in itinere, et incontinenti cum terram ingrederen-
tur, ubi est bonum quod isti habuerunt propter expectacionem Messie?
Et plura similia inconveniencia secuntur hanc falsam oppinionem per-
tinaciter tenendo.

Item, contra terciam quidem rationem dicitis michi: Respondet
iudeus, quod bona temporalia sunt occasio peccandi illis qui habent
cor prouum ad malum. Sed hiis qui non habent cor prouum ad ma-
lum, etc.

Dico quod semper fuit, est, et erit populus hebreorum in malum et
ad peccandum pronus seu inclinatus. Et hoc propter proprietatem que
est affixa et inseparabilis in eisdem, que est perfidia, seu pertinacia
et duricia, ut notavit Deus in diversis locis: «populus dure cervi-
cis» (43). Credo quod impossibile est in populo maiorem fuisse dis-
positionem ad non peccandum quam illa que fuit cum fuerunt a capti-
tivitate egipciaca liberati, nam ad oculum viderunt tot et tanta facta
miracula propter eos per Deum in Egipto, et deinde miraculum ma-
ris divisi, et qualiter cohors et potestas egipciaca ibidem fuerint sub-
mersa, in tantum quod hoc peracto refert textus de eis: «Timuit omnis
populus Dominum, et crediderunt Domino et Moysi servo eius» (44).
Deinceps panem celi dedit eis, quod erat manna. Deinde docuit eos
in 'montem' [E. monte] Synay, et dedit eis legem per os eius pro-
prium, et fuerunt in omnibus hiis dispositi taliter, quod inquit textus
de eis: «Responditque omnis populus simul: cuncta que locutus est
Dominus faciemus» (45). Et eciam ait tunc Deus Moysi quod ipse
refirmaret tantum hanc dispositionem in cordibus populi quod num-
quam deleretur, sic inquiens: «Cumque retulisset Moyses verba populi
ad Dominum, ait ei Dominus: iam nunc veniam ad te in caligine
nubis, ut audiat me populus loquentem ad te et credit tibi in perpe-
tuum» (46). Rogo igitur nunc diligenter attendite an esset maior
prenosticacio Dei nostri ad ostendendum quod essent constantes et firmi

(43) Deut. 31,27; Ex. 32,10.

(44) Ex. 14,31.

(45) Ex. 19,8.

(46) Ex. 19,9.

in eius credulitatem, et maior disposicio in eisdem. Et cum toto hoc, elapsis quadraginta diebus, blasphemaverunt Deum et Moysen, cum derelinquentes, et vitulum pro Deo adorantes.

Vos igitur, qui hoc fecistis, qualiter potestis dicere de vobis metipsis quod, cum Messias vester venerit, permanebitis tempore infinito absque peccato, quod est impossibile? Unde sequitur quod prophetic per vos allegate in Ezechiele et Ieremia non possunt aliquatenus observari nisi propter illud quod, postquam Messias Jesus Christus venit, reperitur. Unde patet argumenta vestra nullum locum habere, et per consequens, meam informacionem nimia veritate pollere.

Preterea, contra hanc meam primam conclusionem dicitis: Respondet iudeus, quod opiniones diverse sunt inter doctores hebreos super hiis que secutura sunt tempore Messie, nonnullis credentibus quod tempore Messie non mutabuntur, etc.; tamen nonnulli intelligunt, etc.

Dico hec omnia fore invenciones quas capitulo contextuistis, nam non est in tota machina mundiali propheta qui dixerit quod tempore Messie tollatur mors corporalis seu materialis; et vobis ostendam contrarium per verba Isaie et rabi Moysi de Egipto, qui fuit sapiencior omnium vestrorum rabinorum modernorum. Ait enim Isaías, capitulo penultimo, loquens de tempore Messie, [E. + et] prenunciavit rem unam, que secundum nos et secundum veritatem est figurativa, secundum autem vos qui ponitis omnia materialiter, dixit: «Et non erit ibi amplius infans dierum et senex qui non impletat dies suos, quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit» (47). Patet ex hoc quod mors non debebat deleri. Rabi vero Moyses inquit in libro de Sofrim, capitulo ultimo: «Non cogites quod diebus Messie anulletur aliquid de cursu mundi, etc.»

Item dicitur in libello vocato de Temam: «Noveris quod Messias morietur, et regnabit filius eius post eum», etc.

Ex quo sequitur quod mors illa, quam ponit rabi Barachias (48), que debebat tolli tempore Messie, dicitur de morte spirituali; nam sic ipsemet inquit in prefata auctoritate: quod «tolletur angelus mortis»; et hoc nomen est impositum per rabinos vestros diabolo, ut supra dixi.

Postquam videtis hoc vobis deficere et nullum locum habere [E. + recurritis] ad dicendum quod intencio auctoritatis non est pro tempore Messie, nisi pro tempore resurreccionis. Ecce nunc patet manifeste quomodo oppositum veritatis vultis asserere maliciose. Cum [E. + doctor] dicat ad literam: «tempore Messie», cur enim dicitis

(47) Is. 65,20.

(48) *Bereshit Rabbá*, par. 12, in Gen. 2,4.

non vult dicere tempore Messie? Videntur igitur omnia hec verba esse valde ridiculosa.

Ulterius dicitis: Dicit magister Ieronimus: Ymo etiam quod non nulli rabinorum hebreorum sunt oppinionis, etc. Iudeus respondet quod ignorat doctorem qui hoc ponat.

Dico quod prefata oppinio repperitur in libro vocato Tanhumam, et sic queratis eam diligenter. Et ad idem de auctoritate ubi dicitur: quod cum serpens appropinquavit se Eve eiecit in eam turpitudinem seu immundiciam. Manifestum est quod illa immundicia sonat quod serpens sibi maculavit animam, in quantum fecit ipsam peccare. Ergo delecio illius macule est peccatum ab anima delere, et non illud quod vos dicitis.

Unde, anichilatis responsonibus vestris, restat meam conclusionem esse veram et satis optime probatam, scilicet: Mortem, que secuta est ex peccato Ade, esse mortem anime, non autem corporis.

Item dicitis: Ait prefatus magister Ieronimus: Dico quod secunda conclusio, etc. Respondet iudeus quod responsio facta super prima conclusione est sufficiens ad istam secundam, etc.

Dico quod, postquam dicta responsio est per me rationabiliter et vere annullata, quod hec secunda conclusio restat absque responsione legitima. Ergo potest dari pro concessa; que est, scilicet, quod dictum peccatum Ade debebat remitti cum veniret Messias.

Deinde adhuc dicitis: Iudeus respondet quod dicta auctoritas (49) non est eodem modo quo dictus magister Ieronimus allegat, etc.

Dico auctoratem prefatam fore eodem modo quo allegavi, nam absolute inquit quod omnes descendebant ad infernum. Alias exhibentur libri auctentici, et videatur.

Item dicitis: Respondet iudeus quod auctoritas non dicit «contra iustos non habet potestatem ignis inferni, etc.» (50).

Dico quod istud verbum *thalmide hahamim*, que est in auctoritate, quod idem est quod doctores legis, est maius gradus preheminencie hominum quem vos tribuitis hominibus in divino servicio; adeo quod sunt, secundum oppinionem talmudistarum, in maiori gradu quam prophete; et ideo maiori pena plectuntur venientes contra eorum verba quam venientes contra verba Dei; et etiam quod qui habet illud officium, studendi scilicet Talmud, est in maiori reputacione quam si observasset omnia mandata legis; et secundum oppinionem vestram, est liber et immunis a quocumque servicio divino, nam sentencia talis est quod studere in lege talmudica est equale omnibus divinis preceptis. Ergo, quando inquit doctor quod ignis inferni non habebat